



Associação Pela Família

CNPJ: 61.330.817/0001-12 - www.aspf.org.br

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIO 2020

CARTA DA PRESIDENTE
Tivemos um ano marcado por uma experiência imprevisível, dolorosa, que mudou completamente a nossa vida. A pandemia causada pelo vírus covid19 nos atingiu e a todo o nosso mundo interconectado, causando mudança em nossos hábitos, isolando-nos, levando-nos a recriar principalmente as nossas relações afetivas e de trabalho. As aulas e o atendimento nos centros de convivência passaram a ser desenvolvidos quase exclusivamente de modo remoto. A Associação Pela Família, ASPF, promoveu algumas campanhas, com a colaboração de associados, famílias e funcionários, com o objetivo de atenuar essa fase de pobreza e angústia. Nas nossas unidades, foi e continua sendo um período de cumprimento rigoroso das medidas determinadas pelos órgãos governamentais: distanciamento social, higiene e suspensão total das atividades, nos momentos mais agudos da pandemia, ou parcial, nos períodos menos graves. Atualmente, a ASPF, mantém duas unidades escolares: a Escola Colibri e a Escola Nossa Senhora das Graças, carinhosamente chamadas de Gracinhas, nas quais estudam alunas/alunos pagantes e bolsistas. Mantém também dois Centros de Convivência, Clarisse e Gracinha, onde são desenvolvidas atividades socioassistenciais e educativas com crianças e adoles-

centes, em situação de vulnerabilidade e risco social, de forma inteiramente gratuita. Em 2020, foram atendidos(a) 1.291 alunos(as) e educandos(as), contando com 282 colaboradores(as), entre funcionárias(os) e associadas(as). A concessão de bolsas de estudo, segundo as exigências da Lei 12.101/09 e suas alterações, foram efetivadas predominantemente na Escola Colibri, mas também na Escola Nossa Senhora das Graças, superando em 32% a exigência legal para as bolsas integrais. Além disso, a ASPF prestou suporte socioassistencial a 318 crianças e adolescentes e 255 famílias, de forma inteiramente gratuita, nos Centros de Convivência Clarisse Ferraz Wey e Gracinha,

para os quais utilizou recursos próprios, mantendo também convênio com a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social da Prefeitura de São Paulo. Sabemos das dificuldades que todos devemos enfrentar, mas, confiamos na competência de todos os que, hoje, se unem, conscientes, para continuar o caminho, iniciado há mais de sessenta anos, por carinhos educandos. Agradecemos a todas/os e, confiantes na nossa resiliência, podemos perguntar, como o poeta: "E agora, José?" e responder, com coragem e humildade: "Vamos juntos!"
Cordeiramente, **Laura Souza Pinto**

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 - Em reais - (R\$)

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 - Em reais - (R\$)			
ATIVO	Nota Explicativa	2020	2019
CIRCULANTE			
Caixas e bancos - sem restrição		41.606	597.361
Bancos - com restrição		86.727	34.989
Aplicações financeiras	5	13.776.868	15.717.527
Menssaldades a receber	6	6.422.645	5.457.200
Contas a receber		128.462	361.779
Convênios SMADS a receber - CP	11.1	954.787	954.787
Adiantamentos	7	404.137	286.313
Tributos a compensar		270.930	12.068
Despesas antecipadas		93.135	127.802
Total do Ativo Circulante		22.119.297	23.549.826
NÃO CIRCULANTE			
Depósitos judiciais		55.485	82.274
Depósito caução		21.000	105.000
Contas a receber - LP		8.220	8.220
Convênios SMADS a receber - LP	11.1	2.115.693	3.070.490
Imobilizado	8	17.018.077	18.213.733
Imobilizado - bens recebidos em doação	11.2	38.304	44.413
Intangível	9	65.481	50.011
Total do Ativo Não Circulante		19.222.260	21.574.131
TOTAL DO ATIVO		41.341.557	45.123.957

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
CIRCULANTE	Nota Explicativa	2020	2019
Salários a pagar		-	2.134
Fornecedores		443.969	509.212
Contas a pagar		37.602	71.233
Obrigações sociais	10	737.907	823.603
Obrigações fiscais		28.306	22.421
Provisão de férias e rescisão		1.733.637	1.803.555
Receitas antecipadas		696.088	1.398.614
Convênios SMADS a realizar - CP	11.1	954.787	954.787
Bens recebidos em doação - CP		5.950	6.109
Total do Passivo Circulante		4.638.246	5.591.668
NÃO CIRCULANTE			
Provisão de obrigações trabalhistas, fiscais, civis	16	839.119	850.348
Convênios SMADS a realizar - LP	11.1	2.115.693	3.070.490
Bens recebidos em doação - LP		32.354	38.305
Total do Passivo Não Circulante		2.987.166	3.959.133
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	18		
Patrimônio social		35.573.156	37.984.671
Deficit do período		(1.697.011)	(2.411.515)
Total do Patrimônio Líquido		33.876.145	35.573.156
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		41.501.557	45.123.957

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DO PERÍODO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 - Em reais - (R\$)			
Nota Explicativa	2020	2019	
Receita Bruta Educacional			
Anuidade escolar		39.446.851	40.545.009
Atividades relacionadas		270.293	1.737.803
Outras receitas		23.189	92.025
Doações		6.109	9.672
Total		39.746.442	42.384.509
Deduções da Receita Educacional			
Bolsas e descontos	(5.258.162)	(5.633.024)	
Cancelamento de anuidade escolar	(6.481)	(24.064)	
Total	(5.264.643)	(5.657.088)	
Receita Líquida Educacional		34.481.799	36.727.421
Gratuidade com Atividade Educacional			
Bolsas 100%	(3.938.354)	(5.104.014)	
Bolsas 50%	(912.435)	(477.311)	
Total	(4.850.789)	(5.581.325)	
Custo Educacional			
Custos com pessoal, encargos e benefícios	(22.111.589)	(25.070.072)	
Custos pedagógicos	(359.452)	(937.166)	
Custos com estrutura, geral e manutenção	(3.753.236)	(4.228.598)	
Custos com amortização, depreciação e provisões	(1.726.465)	(786.718)	
Outros custos	(3.322.221)	(1.949.957)	
Total	(31.272.963)	(32.972.511)	
Isenções usufruídas	13	6.066.506	6.445.585
CORFINS se devido fosse	13	(1.031.771)	(1.067.817)
INSS se devido fosse	13	(4.844.923)	(5.175.029)
PI S se devido fosse	13	(189.812)	(202.739)
Bens recebidos em doação - receita		6.109	6.285
Bens recebidos em doação - despesa		(6.109)	(6.285)
Deficit Atividade Educacional		(1.641.953)	(1.396.835)

DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA			
Nota Explicativa	2020	2019	
RECEITA SOCIOASSISTENCIAL			
Convênios	11.1	928.159	949.376
Doações	11.2	1.550.342	118.085
Total		2.478.501	1.067.461
Custo Atividade Socioassistencial			
Custos com pessoal, encargos e benefícios	(1.590.410)	(1.677.175)	
Custos pedagógicos	(542.765)	(84.979)	
Custos com estrutura, geral e manutenção	(1.608.280)	(592.097)	
Custos com amortização, depreciação e provisões	(63.945)	(62.208)	
Outros custos	(4.076)	(3.401)	
Total	(3.809.476)	(2.419.860)	
Isenções usufruídas	13	269.371	269.773
INSS se devido fosse	13	(259.657)	(259.974)
PI S se devido fosse	13	(8.714)	(9.759)
Bens recebidos em doação - receita		-	14.799
Bens recebidos em doação - despesa		-	(14.799)
Deficit Atividade Socioassistencial		(1.330.975)	(1.352.399)
RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS			
Receitas financeiras		408.980	1.222.919
Resultado de venda de imobilizado		16.800	-
Trabalho voluntário - receita	12	11.610	-
Despesas com pessoal, encargos e benefícios		(64.781)	(21)
Despesas com estrutura, geral e manutenção		(31.674)	(35.647)
Despesas tributárias		-	(11.992)
Despesas financeiras		-	(4.615)
Despesas com amortização, depreciação e provisões		(806.406)	-
Trabalho voluntário - despesa	12	(11.610)	-
Outras receitas e despesas operacionais		946.552	(26.465)
Total		1.275.911	337.719
Deficit do Período		(1.697.011)	(2.411.515)
Resultado Abrangente		(1.697.011)	(2.411.515)
Não houve outros resultados abrangentes nos exercícios divulgados, por isso não se apresenta uma demonstração do resultado abrangente.			

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 - Em reais - (R\$)			
	Patrimônio Social	Fundo Patrimonial	Resultado
SALDO 31 DE DEZEMBRO DE 2018	30.040.028	402.713	7.541.930
Transferência de resultado anterior	7.541.930	-	(7.541.930)
Fundo patrimonial	402.713	(402.713)	-
Deficit do período	-	-	(2.411.515)
SALDO 31 DE DEZEMBRO DE 2019	37.984.671	-	(2.411.515)
Transferência de resultado anterior	(2.411.515)	-	2.411.515
Deficit do período	-	-	(1.697.011)
SALDO 31 DE DEZEMBRO DE 2020	35.573.156	-	(1.697.011)

DEMONSTRAÇÕES DE FLUXO DE CAIXA			
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 - Em reais - (R\$)			
	Nota Explicativa	2020	2019
ATIVIDADES OPERACIONAIS:			
Deficit do Período	(1.697.011)	(2.411.515)	
Aumento (Diminuição) dos Itens que Não Afetam o Caixa:			
Amortização, depreciação e PCLD	2.440.209	1.287.442	
Baixa de ativos imobilizados	1.959.778	56.812	
Depreciação da baixa de ativos imobilizados	(1.958.348)	(51.410)	
Resultado de venda de imobilizado	(16.800)	-	
Superavit (Deficit) Ajustado	727.828	(1.118.671)	
Redução (Aumento) do Ativo			
Menssaldades a receber	19	(1.308.017)	(271.953)
Contas a receber		30.000	(30.000)
Adiantamentos		(117.824)	46.572
Despesas antecipadas		34.668	8.716
Depósitos judiciais		110.789	23.535
Outros valores a receber		203.317	52.063
Convênios SMADS a receber		954.787	(4.025.267)
Tributos a compensar		(258.862)	(12.068)
Total		(351.142)	(4.208.402)
Aumento (Redução) do Passivo			
Salários a pagar		(2.134)	(510)
Fornecedores		(65.243)	105.839
Contas a pagar		(33.632)	(9.785)
Obrigações sociais		(85.697)	(117.311)
Obrigações fiscais		5.884	(49)
Provisão de férias e rescisão		(69.917)	(250.121)
Provisão de obrigações trabalhistas e fiscais		(11.228)	782.574
Receitas antecipadas		(702.526)	395.439
Convênios SMADS a realizar		(954.787)	4.025.267
Bens recebidos em doação		(6.109)	(21.084)
Total		(1.925.389)	5.016.019
Geração (Utilização) de Caixa das Atividades Operacionais		(1.548.703)	(311.054)
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS:			
Aquisição de ativos imobilizados		(854.195)	(178.871)
Aquisição de ativos intangíveis		(58.577)	-
Venda de imobilizado		16.800	-
Geração (Utilização) de Caixa em Atividades de Investimentos		(895.972)	(178.871)
Aumento (Diminuição) no Caixa e Equivalentes		(2.444.675)	(489.925)
Caixa e equivalentes no início do período		16.349.676	16.839.801
Caixa e equivalentes no fim do período		13.905.201	16.349.876
Aumento (Diminuição) no Caixa e Equivalentes		(2.444.675)	(489.925)

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO			
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 - Em reais - (R\$)			
	2020	2019	
Receitas			
Receita com atividade educacional	39.446.851	40.545.009	
Bolsas e descontos	(5.258.162)	(5.633.024)	
Cancelamento de anuidade escolar	(6.481)	(24.064)	
Venda de imobilizado	16.800	-	
Insumos Adquiridos de Terceiros			
Despesas gerais, materiais, serviços de terceiros e outros	(4.163.207)	(5.364.830)	
Valor Adicionado Bruto	30.035.801	29.523.091	
Retenções			
Amortização, depreciação e PCLD	(2.069.037)	(1.864.598)	
Baixa de imobilizado	(1.430)	(6.539)	
Valor Adicionado Líquido	27.965.334	27.653.154	
Produziu pela Entidade	27.965.334	27.653.154	
Valor Recebido em Transferência			
Receitas financeiras	408.980	1.222.919	
Convênios	928.159	949.376	
Doações e parcerias	1.556.451	127.757	
Outras receitas operacionais	1.239.426	1.925.079	
Valor Adicionado Total a Distribuir	32.098.350	31.878.285	
Distribuição do Valor Adicionado			
Gratuidade com atividade educacional	4.850.789	5.104.014	16,2
Custo com atividade socioassistencial	3.809.476	2.419.860	7,6
Pessoal, encargos e benefícios	22.176.372	25.070.073	78,6
Impostos, taxas e contribuições	98.645	105.496	0,3
Despesas financeiras	2.860.079	1.542.608	4,8
Deficit retido do período	(1.697.011)	(2.411.515)	(7,5)
Total do Valor Distribuído	32.098.350	31.878.285	100%

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO			
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 - Em reais - (R\$)			
	2020	2019	
Receitas			
Receita com atividade educacional	39.446.851	40.545.009	
Bolsas e descontos	(5.258.162)	(5.633.024)	
Cancelamento de anuidade escolar	(6.481)	(24.064)	
Venda de imobilizado	16.800	-	
Insumos Adquiridos de Terceiros			
Despesas gerais, materiais, serviços de terceiros e outros	(4.163.207)	(5.364.830)	
Valor Adicionado Bruto	30.035.801	29.523.091	
Retenções			
Amortização, depreciação e PCLD	(2.069.037)	(1.864.598)	
Baixa de imobilizado	(1.430)	(6.539)	
Valor Adicionado Líquido	27.965.334	27.653.154	
Produziu pela Entidade	27.965.334	27.653.154	